PROJETO DE LEI Nº 85 /15

Dispõe sobre o uso de aparelho eliminador de ar em unidades servidas por ligação de água e esgoto e dá outras providências.
Art. 1º Fica assegurado aos usuários do serviço de água e esgoto, no âmbito do Município de Araraquara, o direito de aquisição e instalação de aparelho eliminador de ar, em cada unidade independente servida por ligação de água e esgoto.

Parágrafo único. O aparelho eliminador de ar será instalado na tubulação apropriada, de 15 (quinze) a 5 (cinco) centímetros antes do hidrômetro, por funcionário habilitado pela prestadora do serviço correspondente.

Art. 2º O consumidor que decidir pela aquisição e instalação do aparelho deverá encaminhar pedido escrito à empresa fornecedora de serviço de água e esgoto do Município.

Parágrafo único. O pedido deverá ser protocolizado em agência ou posto de atendimento da empresa fornecedora.

Art. 3º O pedido previsto no artigo anterior deverá conter os seguintes dados extraídos da conta mensal:

I- Número do RGI (Registro Geral do Imóvel);

II- Número do hidrômetro;

III- Número da conta;

IV- Nome completo, número de identidade e assinatura do solicitante, se pessoa física;

V- Nome ou razão social da empresa, assinatura do responsável, o CNPJ correspondente e inscrição estadual, quando houver.

Art. 4º O pedido do consumidor deverá ser atendido pela empresa fornecedora de serviço de água e esgoto, no máximo, 30 (trinta) dias.

Art. 5º O consumidor pagará uma única vez pela aquisição e instalação do equipamento objeto desta lei, em lançamento a ser realizado pela fornecedora na conta imediatamente posterior à instalação do mesmo.

Art. 6º O teor desta lei será divulgado ao consumidor por meio de informação impressa na conta mensal de serviços de água e esgoto, nos três meses subsequentes.

Art. 7º A empresa prestadora de serviço de água e esgoto e a empresa produtora do aparelho eliminador de ar objeto desta lei, são solidariamente responsáveis pelo eficaz funcionamento do mesmo.

Art. 8º Para os efeitos desta lei são considerados consumidores todos os usuários, pessoas físicas e jurídicas, comerciais e industriais.

Art. 9º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 14 de abril de 2015.

                                                     DOUTOR LAPENA

Vereador

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A formação de bolsões de ar na tubulação hidráulica dos domicílios é uma constante. Após o esgotamento das redes de abastecimento de água, por questões operacionais ou de manutenção, automaticamente a tubulação é preenchida por ar. Quando a rede é colocada novamente em operação, a água comprime o ar, carregando-o para os pontos de consumo, fazendo com que os hidrômetros registrem todo o volume de ar como água, penalizando assim os consumidores.

Esta proposta objetiva possibilitar ao consumidor, já tão onerado com um calhamaço de contas, vislumbrar uma economia de, no mínimo, 30% (trinta por cento) nas contas mensais de água e esgoto.

Tendo em vista que:

· As redes de abastecimento de água, quando da realização de serviços operacionais ou de manutenção, não têm como impedir a entrada de ar nas tubulações;

· Os hidrômetros não têm, até os dias de hoje, tecnologia suficiente para separar a água do ar, registrando a referida pressão como consumo realizado. O que não corresponde à realidade;

É imperativa a aprovação deste projeto, vez que nenhum usuário pode instalar o referido aparelho antes do aparelho medidor, o que tem sido negado pelo serviço de água e esgoto deste Município.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 14 de abril de 2015.

DOUTOR LAPENA

Vereador